antecipações legais e espontâneas ocorridas no espaço de tempo. 

2ª CLÁUSULA – PISO SALARIAL 2009: Fica garantido o Piso Salarial Base a 
partir de 1º Junho de 2009 em: 
a) 490,00 (quatrocentos e noventa reais), para os empregados com mais de 90 
(noventa) dias na mesma empresa. 

b) 473,00 (quatrocentos e setenta três reais), para os empregados com mais de 
90 (noventa) dias de serviço na mesma empresa, que não exerçam as 
atividades típicas do comercio a exemplo de: Office boy, faxineiro, carregador, 
copeiro, empacotador, entregador, vigia, servente. 

3ª CLÁUSULA – PARTICIPAÇÃO NOS LUCROS: